OH=

CARTAO AMADORA 65+

GUIA DE

UTILIZACAO
2025

A

aaaaaaaaaaaaaaa



Editorial

Cartdo Amadora 65+
Aguas Livres

Alfragide

Encosta do Sol

Falagueira — Venda Nova
Mina de Agua

Venteira

Outras localidades

Lista de empresas aderentes

Regulamento municipal do «Cartdo Amadora 65+»

GUIA DE UTILIZACAO 2

16

20

24

28

36

50

54

58

Caro/a Municipe,

Com o Cartdo Amadora 65+, que se destina
a todos os amadorenses com mais de 65
anos, queremos garantir que usufrui
de beneficios exclusivos em diversos servigos
e estabelecimentos da cidade, assim como tenha acesso
a programas de apoio social, satde, lazer e bem-estar.

Todos os anos, entidades associativas e empresariais
aprofundam, diversificam e aumentam o nimero de respostas
e servigos disponibilizados para irmos ao encontro dos desejos
e necessidades identificadas na nossa comunidade, nas mais
diversas dreas, como a saude e bem-estar, servigos de apoio
domicilidrio, restauracdo e pastelaria, entre outros.

Em nome da Camara Municipal um grande bem-haja

em especial as instituicdes e empresas que renovam as suas
parcerias, e contribuem para o crescimento do programa
de vantagens oferecidas também para valorizar a oferta
local em especial o comercio da cidade.

Estamos juntos em fazer da Amadora uma cidade promotora
de bem-estar e qualidade de vida.

Consulte este guia e aproveite ao mdximo as vantagens
do Cartdo Amadora 65+!

Vitor Ferreira
Presidente da Cadmara Municipal da Amadora

3 CARTAO AMADORA 65+



CARTAO AMADORA 65+

/

O Cartdo Amadora 65+ ¢ um documento de adesdo gratuita V
que visa melhorar e promover as condicdes de bem-estar QUEM PODE BENEFICIAR?
e qualidade de vida dos seus beneficidrios através da

disponibilizagdo de programas de apoio social e de satde
especializados e focados nas necessidades da comunidade
assim como do acesso a atividades recreativas promotoras de
um envelhecimento ativo e sauddvel.

- Cidadd@os residentes no municipio da Amadora com mais
de 65 anos independentemente da sua situacdo laboral;

- Cidadd@os residentes no municipio da Amadora com pensdo
de invalidez ou prestacdo social para a inclusdo.

Com este cartdo, os seus beneficidrios podem ainda

usufruir de vantagens na utilizagdo de servigos publicos V
e comércio local. Para o efeito deverd ser apresentado COMO REQUERER OU RENOVAR ?
o Cartdo Amadora 65+ juntamente com documento

de identificagdo vdlido. - Através do envio da ficha de inscricdo e respetiva

documentacdo para: accao.social@cm-amadora.pt;

Os beneficidrios do Cartdo Amadora 65+ tém ainda acesso . ) = .
- Presencialmente nos servicos municipais e juntas de freguesia;

privilegiado a informagdo através do envio de SMS ou email
(alertas, mensagem de aniversdrio) e do Boletim Amadora

Cuida, que chegard periodicamente a sua casa. '/
, _ . / QUE DOCUMENTOS SAO NECESSARIOS
Acompanhe que estd a acontecer na sua cidade e ndo perca
as atividades realizadas especialmente a pensar em si.
- Ficha de inscricdo (disponivel online na pdgina do municipio
Este cartdo é vdlido por 5 anos, sendo necessdria a sua e Nos servicos municipais e juntas de freguesia)

renovacdo no fim desse periodo. - Documento de identificagdo
- Comprovativo de morada

- Comprovativo de rendimentos
Para mais informagdes: 800 207 632 (linha gratuita) ou 214 369 053

GUIADE UTILIZACAO 4 5 CARTAO AMADORA 65+




GUIA DE UTILIZACAO CARTAO AMADORA 65+

A Cdmara Municipal da Amadora disponibiliza um conjunto
de servicos aos beneficidrios do Cartdo Amadora 65+

PROMOCAO DA SAUDE SERVICOS DE APOIO

« Linha Municipal de Saade — 214 930 010 (linha gratuita) - Banco Municipal de Ajudas Técnicas
Consultas médicas ao domicilio gratuitas de 22 a 62 feira Cedéncia tempordria de equipamentos de apoio para
das 21h00 as 06h00 e aos fins de semana e feriados 24horas. situacdes de dependéncia e incapacidade como cadeiras

de rodas, camas articuladas entre outros. Comparticipacdo

- financeira calculada de acordo com o escaléo de rendimentos.
PROMOCAO DO ENVELHECIMENTO ATIVO

.. . - Teleassisténcia
« Amasénior Viva+ . . -
. . : Servico de atendimento telefénico 24 horas, para pessoas
Programa de ocupacdo dos tempos dos séniores que integra

- A . o - que residem sozinhas e em situac¢des de emergéncia.
cursos tedricos, ateliés ocupacionais e atividades fisicas. . . . ,
. ~ . Este servico pode ser associado ao telefone fixo ou movel.
Beneficidrios do Cartdo Amadora 65+ tém desconto

T Comparticipagdo financeira calculada de acordo com
na inscricdo anual. N :
o escaldo de rendimentos.

- Hidrosénior
Aulas de hidrogindstica realizadas nas piscinas municipais
com valor da mensalidade reduzida, comparticipada
em conformidade com o escal@o de rendimentos atribuido
no Cartdo Amadora 65+

- Oficina Multiservicos
Servico gratuito de pequenas reparacdes na habitagdo para
melhoria da sua qualidade de vida, seguranga e conforto.

- Oficina de Limpeza
Servico de limpeza sazonal da habita¢do. Comparticipacdo

« Amasénior bem-estar s . . )
financeira calculada de acordo com o escal@o de rendimentos.

Servicos de cabeleireiro, manicure e pedicure e estimulac¢do
corporal, comparticipados em funcdo do escaldo atribuido

no Cartdo Amadora 65+ e com opc¢do de os realizar

no conforto de sua casa. Marcagdo de servicos: 214 926 236

Para usufruir dos programas disponibilizados

pela autarquia deverd contactar:
800 207 632 (linha gratuita) ou 214 369 053

- Comemoracoes de efemérides
Condicdes especiais de acesso para beneficidrios do Cartdo
Amadora 65+ s atividades comemorativas de datas Conhecga nas préximas pdginas, a lista de estabelecimentos
especiais como o més da Populag¢do Maior, Festa de Natal, e empresas onde tem vantagens com o Cartdo Amadora 65+.
Dia dos Avds, entre outros.

GUIADE UTILIZACAO 6 7 CARTAO AMADORA 65+



AGUAS LIVRES

V FARMACIAS //

FARMACIA CONFIANCA — Damuaia

R. Bartolomeu Dias 15 B, 2720-062 Amadora
214 971023 | 926 464 535 | confianca.pt
farmacia@confianca.pt

+ 5% Medicamentos e produtos de satde e bem-estar

FARMACIA LEMOS

R.de Goag, n.221A, 2720-259 Amadora
214 748 121 |lemos.farmacia@gmail.com

5% Check Saude; Fitoterapia; Dermocosmética
e Dermofarmacia

GUIA DE UTILIZACAO

(@S

FARMACIAS | OTICAS |

SERVICOS DE SAUDE | DIVERSOS

V/ Sicis /

BELORA OTICA

R. Vieira Lusitano n.2 10 B, 2720-539 Amadora
214 974 490 | beloraoptica.weebly.com
beloraoptica@gmail.com

- 15% Oculos de Sol (Excepto material em promocéo)
+ 20% Armacdo + Lentes
- Gratis Exame Optometria

OCULISTA MIRABELA — Instituto Optico

Largo Alexandre de Gusmdo n.2 20-C, 2720-008 Amadora
214 970 624 | 969 522 630 | oculistamirabela.com
oculistamirabeladamaia@gmail.com

15% Oculos de Sol
- 20% Armacdes; Lentes Oftdlmicas
- Gratis Rastreios Opticos; Exames visuais

OPTICA GOMES

R.de Goaq, 14 A, 2720-261 Amadora
214 751180 | geral@opticagomes.com

- 10% Lentes de Contacto e Liquidos

- 15% Oculos de Sol

- 20% Oculos Graduados (Armacdes e Lentes)
- Gratis Exames Visuais

9 CARTAO AMADORA 65+



AGUAS LIVRES

OPTIVISAO BURACA

R. Prof. Egas Moniz, 32A, 2610-149 Amadora
214 711 594 | optivisaoburaca@gmail.com

- 10% Lentes de Contacto e Liquidos
+ 20% Oculos de Sol

+ 30% Armacoes e Lentes

CENTRAL CLINICA CREUTZBURG

Av. D. José I n.211, 2720-175 Amadora

214 990 019 | 964 557 055 | centralclinica.com
geral@centralclinica.com

-+ 10% Especialidades Médicas (tabela ao publico);
exclui deslocacées

CENTRO CLINICO AGUAS LIVRES

Estr. de Amadora, n.2 29 B, 2610-262 Amadora
968 572 306 | 214 711 310 | ccaguaslivres@sapo.pt

- 10% Medicina Dentdria
- 15% Proteses Dentdrias

CLINICA DENTARIA DENT VIVO

R. Vieira Lusitano n.2 6-R/C Dto., 2720-539 Amadora
214 901 649 | cldentariaftijolo@zonmail.pt

- 20% Todos os tratamentos dentdrios e proteses

GUIA DE UTILIZACAO 10

CONSULTORIO DR. JULIO CALACA

Largo da Igreja n.2 6-B, 2720-295 Amadora
214 904 822 | info@cardiopneumoteste.mail.pt

- 10% Consulta de Cardiologia; Electrocardiograma;
(tabela particular)

DENTAL SENSE — Clinica Dentdria, Médica e Estética

R. Ary dos Santos, 9A. Reboleira, 2720-053 Amadora
216 093 735|938 578 330 | dentalsense.pt
geral@dentalsense.pt

- 10% Osteopatia; Nutrigdo; Acupuntura (tabela particular)
+ 15% Tratamentos Dentdrios

MELHOR NA SUA CASA — Apoio Domicilidrio

Av. D. José |, n.2 11, 2720-175 Amadora
214991110 | 927 165 321 | melhornasuacasa.com
geral@melhornasuacasa.com

- 10% Especialidades Médicas (tabela ao piblico);
Servicos de Apoio domicilidrio e Enfermagem
(tabela particular); exclui deslocacdes

MOVIMENT'ARTE — Gabinete de Fisioterapia

R. Duarte Pacheco Pereira n.218 A (loja), 2720-214 Amadora
936 785 269 | movimentarte.pt | gfmovimentarte@gmail.com

-+ 10% Drenagem linfatica manual
-+ 20% Sessdo de fisioterapia

1n CARTAO AMADORA 65+



AGUAS LIVRES

NATURORTOPEDIS

R. José Estevdo, 3, R/C B, 2720-319 Amadora
214 954 790 | fitofarma@gmail.com

« 5% Produtos Naturais Mini: Produtos Naturais Maxi
-+ 20% Servicos de Enfermagem

POLICLINICA DA REBOLEIRA SUL

Praceta Stuart de Carvalhais Lote 94-Loja 2,
2720-521 Amadora | 214 955 826 | 965 131 993
policlinicareboleirasul@gmail.com

- 10% Proteses Dentdrias; Clinica Geral: Medicina Interna
« 25% Consulta Medicina Dentdria; Tratamentos Dentdrios

GUIADE UTILIZACAO 12 CARTAO AMADORA 65+



AGUAS LIVRES

7 oesos /4

PERFUMARIA F&H

R. Vieira Lusitano, 5 B, 2720-519 Amadora
216 067 697 | nela-araujo@hotmail.com

- 10% Perfumes; Bijuteria; Vestudrio; Maquilhagem

OURIVESARIA MIRABELA

Largo Alexandre de Gusmdo n.2 21, 2720-008 Amadora
214 972 442 | 914 213 624 | ourivesaria-mirabela.com
oumirabela@sapo.pt

+ 5% Relégios; Ouro
- 10% Pratas

HAVANEZA DA DAMAIA

R. Vieira Lusitano n.2 6B / 7A, 2720-539 Amadora
214901194 | 960 167 063 | havaneza_damaia@sapo.pt

- 15% Brindes; Loicas; Brinquedos; Bijuteria; Material Escolar
(ndo inclui livros)

GUIA DE UTILIZACAO 14

SERVILUSA — Agéncias Funerdrias, S.A.

Edificio Santa Teresa — R. Luis de Camdes, n.2 27,
2610-105 Amadora | 214 706 300 | 800 204 222
servilusa.pt | servilusa@servilusa.pt

« 7,5% Subscricdo Plano de Funeral em Vida

- 10% Prestac¢do de servigos funebres, vendas (urnas e artigos
religiosos), servico de florista, manutenc¢do e limpeza
de jazigo, sepulturas e exumacdes.

- 995 € Funeral social (de acordo com condi¢des da agéncia)

BELORA OURIVESARIA

R.S. Jodo de Briton.212 A, 2720-511 Amadora
214902 714

- 10% Ouro e Prata; Reldgios

ASSOCIACAO AMIGOS DA DAMAIA

Praceta Jodo Saldanhan.25|2720-312 Amadora
214901230 | 938 590 479 | geral@aad.pt

+ 20% Gindstica de Manutencdo

20M LAVANDARIA

R. Ary dos Santos, n.2 5 Loja D, 2720-053 Amadora
917 461 663 | 20mlavandaria.wixsite.com/servicos
20m.lavandaria@gmail.com

- 10% Lavar, Secar, Dobrar, Engomar e Packs

15 CARTAO AMADORA 65+



ALFR AG I D E FARMACIAS | DIVERSOS

// FARMACIAS A

FARMACIA DA QUINTA GRANDE
Praceta do Comércio, n.2 17 — Loja A/B, 2610-042 Amadora
214 715 597 | fqgrande@gmail.com

- 10% Produtos IVA 6%
+ 12% Produtos IVA 23%
- 50% Testes Rapidos de Diagndstico

FARMACIA GASPAR POTE

Estr. do Zambujal n.2 76-A, 2610-193 Amadora
214 712 221 | farmaciagasparpote@hotmail.com

+ 10% Parafarmacia, Cosmética e Ortopedia
+ 20% Check Saude

FARMACIA REMEDIOS

Av. lvens 1.2 A | 2610 — 268 Amadora
214 710 510 | 939 939 206
marta.pinguicha@pharmateam.com.pt

« 5% Medicamentos de Venda Livre

- 10% Testes Colesterol, Triglicéridos, Acido Urico, Hemoglobina,
Creatinina e GPT; Produtos de Dermocosmetica

- Gratis Medicdo da Tensdo Arterial e Testes de Glicemia

GUIA DE UTILIZACAO 16 17 CARTAO AMADORA 65+



ALFR AG I D E FARMACIAS | DIVERSOS

7 oueeses /4

ASSOCIAQAO FEH-ESPACO HORUS PET24 — Hospital Veterindrio
R. Miradouro 1B R/C Dto., Amadora, 2610-113 Amadora Estr. de Amadora, Edificios Mirante, lote 107, Armazém A3,
214 711933 | 935 353 030 | associacaofeh@gmail.com 2610-008 Amadora | 210 122 800 | 917 060 065

clientes@pet24.com.pt
+ 20% Reiki (Pack); Massagens terapéuticas
- 15% Pilates clinico; Reiki (terapia) - 10% Todos os produtos ou servicos assegurados internamente
- 10% Reiki (Curso); Restantes terapias (por marcacdo)

VITRONICS — Equipamentos de Seguranca

OPTIVISAO DE ALFRAGIDE Estr. do Zambuijal, n.2 49 A, 2610-184 Amadora
Rua Alberto Aldim, Lj 24C, 2610-001 Amadora 214 707 284 | geral@vitronics.pt
214 714163 | optivisaodealfragide@gmail.com
+ 35% Produtos Comercializados
- 10% Lentes de Contacto e liquidos
- 20% Oculos de Sol
- 30% Lentes e Aros

GUIA DE UTILIZACAO 18 19 CARTAO AMADORA 65+



ENCOSTA DO SOL

FARMACIAS | SERVICOS DE SAUDE |
DIVERSOS

V FARMACIAS //

FARMACIA BRITO
Largo 1.2 Maio, n.2 2, 2650-143 Amadora
210402 271 | 967 334 266 | farmaciabritocm@gmail.com

- 10% Ortopedia; Produtos da campanha do més (ndo
abrange medicamentos sujeitos a receita médica)

- 50% Testes de Medicdo de Bioquimica: Glicémia, Colesterol,
Triglicéridos, INR, Hemoglobina, Perfil Liquidos,
Hb Glicosada, Stress Oxidativo (Dias Uteis 11Th30-13h30)

- Gratis Medicdo de Tensdo Arterial (Dias Uteis 11h30-13h30)

FARMACIA CASAL DA MIRA

R. Ramiro Martins, 7A, 2650-015 Amadora
214929100 | 919 211 485 | fcasalmira@gmail.com

- 10% Teste Glicemia e Medi¢do Tensdo Arterial

(Dias Uteis das 9h-11h)
« Gratis Teste Colesterol (Dias Uteis 9h-11h)

FARMACIA TAVARES

R. Irene Lisboa n.2 308 A R/C, 2650-234 Amadora
213 644 851|912 255 265 | fartejo@gmail.com

+ 12% Todos os produtos, exceto medicamentos sujeitos
a receita médica

GUIA DE UTILIZACAO 20

V SERVICOS DE SAUDE //

CLINIPOL, Clinica Médica e Paramédica
R. Dias Coelho n.2 8 Loja Dta., 2650-314 Amadora
214 762 813 | clinipol.clinica@gmail.com

+ 5% Protese Acrilica/ Prétese sobre os implantes
- 10% Destartarizacdo; Extracdes Simples

FERNANDA GALO LABORATORIOS

R. Padre Manuel Gomes Himalaia, n.2 64B, loja A,
2650-156 Amadora | 214 744 372 | 927 442 262
fernandagalo.pt | gestao@fernandagalo.com

+ 5% Andlises Clinicas; Anatomia Patoldgica;
Genética Humana (Tabela Particular)

FISIALFORNEL

R. Maria Machado, n.2 17 D — Alfornelos, 2650-188 Amadora
214 740 562 | 925 222 827 | fisialfornel@hotmail.com

+ 20% Consulta de Fisiatria; Fisioterapia

21 CARTAO AMADORA 65+



ENCOSTADO SOL

GABINETE DE FISIOTERAPIA DA AURPIB

Férum Luis de Camdes, Loja 1, 2650-197 Amadora
926 990 152 | gabinete fisioterapia.aurpib@gmail.com

+ 17% Sessdo Unitdria de Fisioterapia

+ 20% 5 Sessdes de Fisioterapia; Domicilios de Fisioterapia
+ 21% 10 Sessées de Fisioterapia

- Gratis 1.2 Sessdo de AvaliacdoGratuita

SR. ANDARILHO — Ortopedia e Geriatria

Praceta Manuela Porto n.2 1, Centro Comercial Colina do Sol,
Loja 20, 2650-191 Amadora | 214 790 017
ortopedia-sr-andarilho.pt | geral@ortopedia-sr-andarilho.pt

- 10% Artigos ortopedia, geriatria, podologia e palmilhas
por medida

VHQ CLINICA DE MEDICINA DENTARIA DA BRANDOA

Rua Jorge de Sena 18A, 2650-222 Amadora
214746098 | 939159966 | vhqclinica.pt | vhgdentaria@gmail.
com

- 20% Tratamentos dentdrios

VITAL MUNDO — Clinica Médica e Dentdria

Av. Ruy Luis Gomes, n.2 21, Loja Esq. | 2650-129 Amadora
214 765 301 | 964 720 029 | vitalmundo@hotmail.com

« 20% Medicina Dentdria

GUIA DE UTILIZACAO 22

YELLOW MED — Clinica Médica e Dentdria

R. Maria Machado, n.217 D — Alfornelos, 2650-188 Amadora
214 745164 | 925 222 827 | polialfornel@hotmail.com

+ 10% Clinica Geral e Psicologia
« 20% Medicina Dentdria e Proteses Dentdrias

7 oo /4

CLINICA VETERINARIA MASCOTES SORTUDAS

Av. Ruy Luis Gomes 7A, 2650-130 Amadora
935793 892 | cvmascotessortudas@gmail.com

- 10% Produtos; Servicos

NATURHIGIA

R. Luis Vaz Camoes, Mercado da Brandoa — Loja 4,
2650-197 Amadora | 211 300 170 | 960 330 280
naturhigia.pt | geral@naturhigia.pt

- 10% Massagens

+ 20% Produtos Walmark, em toda a gama de suplementos
alimentares e cosmética

- Gratis Medicdo de Tensdo Arterial

QUARENTA SESSENTA — Tabacaria Papelaria

Centro Comercial Colina do Sol, loja 2, 2650-191 Amadora
214 763 336 | 933 864 241 | 40sessenta@gmail.com

- 10% Brindes; Material escolar; Material de escritorio;

Serigrafia (postais, sacos)
S i ssvonaes——



FALAGUEIRA
— VENDA NOVA

/s /4

CLiNICA OFTALMOLOGICA DA AMADORA
Av. Eduardo Jorge n.255 1.2 Esq., 2700-306 Amadora
214 913 512 | 967 219 580 | oftalmologia.amadora@gmail.com

« 25% Consultas médicas e exames auxiliares

GREENOPTICAS

R. Vice-Almirante Azevedo Coutinho, n.217 A/B,
2700-483 Amadora | 214 990 330 | 925 463 541
greenopticas@sapo.pt

- 10% Produtos para Contactologia
+ 15% Lentes Contacto

- 22% Oculos de Sol

- 25% Armacdes; Lentes Oftdlmicas

OCULISTA CENTRAL DO BOSQUE

R. Elias Garcia n.2 T105A-107A, 2700-315 Amadora
214 964 928 | oculistabosqueamadora@gmail.com

- 10% Lentes de contacto; Consulta de optometria

- 20% Oculos de sol
« 25% Aros; Lentes

GUIA DE UTILIZACAO 24

< OTICAS | SERVICOS DE SAUDE | DIVERSOS

OPTICENTER

R. Elias Garcia 96A, 2700-330 Amadora
212 699 411 | opticenter.pt | amadora@opticenter.pt

- 15% Lentes de contacto e produtos de manutencdo de lentes
de contacto
- 20% Lentes oftdlmicas; Armacdes; Oculos de sol; Pack
armagoes até 79€ + Lentes graduadas, progressivas
ou monofocais (Oferta valida em lentes selecionadas)
« 50% Garantia no caso de quebra ou dano durante o Tano
- Gratis Consultas de Optometria/Contactologia e rastreios
visuais; Garantia de adaptacdo, troca de lentes em
caso de inadaptagdo dentro do 1.2 més apds a compra

ALVEODENTE — Clinica de Santa Isabel

Av. Eduardo Jorge n.2 55 4.2 Dto., 2700-306 Amadora
214 913 320 | 934 913 366 | alveodente.pt
mariamartins@alveodente.pt

« 20% Tratamentos dentdrios; Proteses dentdrias e Implantes

25 CARTAO AMADORA 65+



CENTRO DENTARIO DR. LUIS TAMISSA

R. Elias Garcia, n.2 190 — Edificio Bosque, 2700-332 Amadora
214 990 941 | centrodentariofc@outlook.com

Tratamentos em geral

CMFA — Clinica de Fisioterapia da Amadora

Estrada da Falagueira n.2 68E, 2700-365 Amadora
214 000 938 | 937 903 305 | fisio-clinicas.pt
contamadora@fisio-clinicas.pt

Fisioterapia

CONSULTORIO MEDICO E DENTARIO VOLTE A SORRIR

R. Elias Garcia n.2 8 R/C, 2700-325 Amadora
214 766 054 | 967 697 466
clinicadentariavolteasorrir@gmail.com

Tratamentos Dentdrios; Proteses Dentdrias Removiveis;
Implantes dentdrios

CUIDARVOS — Apoio Domiciliario
Rua Anténio Teixeira Lopes, n.2 12B, 2700-489 Amadora
928112579 | www.cuidarvos.com | info@cuidarvos.com

servicos de apoio domicilidrio

FERRASSOL — Ferrageiros

R. Ator Anténio Silva, loja G2 — R/C, 2700-006 Amadora
214 749 344 | 969 040 480 | ferrassol.com | geral@ferrassol.com

Comércio de mdquinas, ferramentas, ferragens,
parafusos, tintas, colas, materiais de protecgdo
€ seguranca, etc.

PAPELARIA PAPIRO ALEGRE

R. Anténio Teixeira Lopesn.2 2 A, 2700-089 Amadora
214 766 520 | papiroalegre@hotmail.com

Brindes; Artigos papelaria

PAPELARIA TABACARIA FORTUNA MILENIO

R. Vice Almirante Azevedo Coutinho n.211 Loja A,
2700-843 Amadora | 214 954 869 | 928 119 444

fortuna.milenio@gmail.com

Produtos de papelaria, bijuteria, decoracdo;
Brindes e Perfumes

TAGUS BARBERSHOP

R. Maria Alda Barbosa Nogueira 4B, 2700-709 Amadora
933024 517 | tagusbarbershop.pt | geral@tagusbarbershop.pt

Corte de Cabelo e Barba

27 CARTAO AMADORA 65+



FARMACIA CARLOS
Av. Fernando Valle, n.219 B— Urban. Vila Chg,
2700-392 Amadora | 214 920 237 | romeiro.carlos@gmail.com

Medicamentos ndo sujeitos a receita médica
Teste Glicémia, Colesterol e Triglicéridos;
Cosmeética e Ortopedia

Medicdo Tensdo Arterial

FARMACIA CENTRAL

Av. Cardoso Lopes, 25, 2700-160 Amadora
214932 210 | farmaciacentral.amadora@gmail.com

Testes ao Colesterol (dias Uteis)
Testes & pressdo arterial e glicemia (dias Uteis 9h-12h)

FARMACIA DIAS & BRITO

Av. Marqués de Pombal, n.2 45 A | 2700-569 Amadora
214 940 118 | farmaciadiasebrito@gmail.com

Produtos de dieta aconselhados

Medicdo da Tensdo Arterial e Glicémia (Quinta feira
10h-12h); Avaliacdo de nutricdo

GUIA DE UTILIZACAO 28

FARMACIA DO GUIZO

Urbanizag¢do Moinho do Guizo, lote 6A, 2650-177 Amadora
219 809 940 | 914 547 268 | f.quizo.lda@sapo.pt

Medicamentos Venda Livre e Produtos de Nutri¢do
Teste Glicémia e Medicdo de Tensdo Arterial
Medica¢do individualizada
(gestdo da medicacdo didria)

FARMACIA ROMEIRO

R. Comandante Ramiro Correia n.214 D/ E,
2700-206 Amadora | 214 919 050
farmaciaromeiro@gmail.com

Consulta de Nutri¢do; Consulta Podologia
Rastreio Auditivo

29 CARTAO AMADORA 65+



FARMACIA SAO DAMIAO

Av. Dr. Armando Roméo n.2 3 A | 2650-200 Amadora
214985110 | 214 985 109 | f.saodamiao@gmail.com

Teste Colesterol (Dias Gteis 9h-11h)
Teste de Glicémia e Medi¢do da Tensdo Arterial
(Dias Uteis 9h-11h)

FARMACIA SOARES CORREIA

Av. Dr. Fernando Piteira Santos 16-A, 2652-292 Amadora
214 926 105 | 936 081139 | soarescorreia.farmacia@gmail.com

Medicamentos de Venda Livre
Produtos Geriatria, Ortopedia,Dermocosmética,
Auxiliares Vida Didria, Artigos de Perfumaria; Produtos
Puericultura, Geriatria, Ortopedia e Dermocosmética;
Suplementos Alimentares
Medic@o do Colesterol e Triglicéridos
Medicdo da Tensdo Arterial e da Glicémia

GUIA DE UTILIZACAO 30

ANNA OPTICA

Av. Cardoso Lopes n.2 3B, 2700-159 Amadora
214914113 | 929 057 517 | annaoptica.pt | geral@annaoptica.pt

Oculos de Sol e Liquidos

Armacdes e/ou Lentes oftdimicas
Consulta de Optometria; Medicdo da tensdo ocular,
pequenos arranjos e reparagoes

FASHION — Optic

R. Oliveira Martins, n.2 13A | 2700-618 Amadora
214 938 632 | optireboleira@gmail.com

Oculos de Sol
Armacoes e Lentes
Exame

LENTOPTICA

Av. Cardoso Lopes, 28B, 2700-160 Amadora
214 943 376 | lentoptica@sapo.pt

Oculos Graduados (Armacées e/ou Lentes)

OPTICA DES. BRAS

R. Dr. Joaquim Namorado, 4A, 2650-286 Amadora
214 934 600 | oiodivelas@sapo.pt

Lentes de Contacto
Oculos de Sol
Armacoes e Lentes
Consulta Optometria (na compra de 6culos)

31 CARTAO AMADORA 65+



CONSIGO FISIOTERAPIA

Avenida Canto e Castro, n.2 7A, 2700-782 Amadora
910 640 969 | consigofisioterapia.pt | geral@
consigofisioterapia.pt

Programa de Fisioterapia para Tendinopatia; Fisioterapia
personalizada para condi¢des ortopédicas cronicas e
agudas; Programa de fisioterapia personalizada pré-
cirdrgica; Programa de fisioterapia personalizada pos-
cirtrgica; Programa de Fisioterapia para a Osteoartrose;
Fisioterapia personalizada ao domicilio; Nutri¢do

Consulta Inicial Gratuita de Fisioterapia

CLINICA DENTARIA DRA. NATALIA FERREIRA

Av. dos Combatentes da Grande Guerran.212C,
2700-209 Amadora | 214 934 120 | 960 154 174

clinicadentarianataliaferreira.pt
cdnataliaferreira@gmail.com

Proteses Dentdrias
Tratamentos Estomatologia

FISIOGERAGCOES — Centro de Reabilitacdo

R. Candido dos Reis n.2 22A, 2700-144 Amadora
966 527 567 | fisiogeracoes.pt | cfisiogeracoes@gmail.com

Sessdo didria Fisioterapia, Consulta Fisiatria

GUIA DE UTILIZACAO 32

CLINICA DO IMPLANTE DENTARIO

Av. Fernando Valle 21E, 2700-392 Amadora

210 939 628 | 913 977 300 | clinicadoimplantedentario.pt
geral@implantedentario.com.pt

Todos os servicos

CLINICA PATRAO

R. Salgueiro Maia n.21B Cave, 2650-124 Amadora
214 915 768 | 934 915 774 | clinicapatrao.pt
geral@clinicapatrao.pt

Ortopantomografia, Telerradiografia,
Consulta de Medicina Dentdria Preventiva

LAR MEDICO

Av. dos Combatentes da Grande Guerran.213 1.2 Esq.,
2700-207 Amadora | 214 947 672 |larmedico.pt
geral@larmedico.pt

Consulta de especialidade (tabela particular)

e Consulta de Clinica Geral Noturna ao domicilio

Consulta Clinica Geral (tabela particular)
Inscricdo

33 CARTAO AMADORA 65+



SORRIMEDICA — Clinica Médica e Dentdria

Praceta Teixeira Gomes n.2 10 — Loja A,
2700-801 Amadora | 214 944 148 | 917 557 400

geral@sorrimedica.pt ANA PAULA CARDOSO CABELEIREIROS
R. Oliveira Martins, n.215 Loja B, 2700-617 Amadora
Clinica Geral; Medicina Dentdria; Proteses Dentdrias 214 913 090 | anapaulacardosocabeleireiro@gmail.com
(tabela particular)
Oftalmologia (tabela particular) . Servicos prestados

Medicina Dentdria — Consulta, Limpeza e Extragdes

PAPELARIA PALAVRAS CRUZADAS

R. Oliveira Martins n.2 7 loja A, 2700-618 Amadora
214 945 532 | 933 581 955 |
papelariapalavrascruzadas@gmail.com

Livros Gerais

Artigos Papelaria, Servico Internet/Gmail,
Brindes Homem/Mulher

PAPELARIA S. BRAS

Estr. Serra da Mirag, n.2 44, 2700-788 Amadora
214 936 356 | papelaria.sbras@hotmail.com

Brindes, Material Escolar ou de Escritério

VOLANCAR — Pecas e acessorios para automaoveis

R. da Olivenga, n.2 1A, 2700-622 Amadora
214 919 763 | volancarpecas@gmail.com

Pecas e Acessorios

GUIA DE UTILIZACAO 34 35 CARTAO AMADORA 65+



VENTEIRA

FARMACIAS | OTICAS | SERVICOS DE SAUDE |
RESTAURAGAO E PASTELARIA | DIVERSOS |
APOIO DOMICILIARIO

FARMACIA CAMPOS
R. Elias Garcia 187, 2700-317 Amadora
214 987 900 | 214 987 901 | camposfarmacia@mail.telepac.pt

- 3% Medicamentos comparticipados/ ndo comparticipados,
com apresentacdo de receita médica (sobre valor
ndo comparticipado)

- 5% Medicamento venda livre

- 10% Produtos IVA 23%

- Gratis Testes a Glicemia e Colesterol, Testes a Tensdo Arterial

GUIA DE UTILIZACAO 36

FARMACIA CAVACA
R. Elias Garcia 221 A, 2700-319 Amadora
215 818 644 | 915 279 622 | farmaciacavaca@gmail.com

- 5% Produtos IVA 6% (exclui leites e produtos protocolo
diabetes; ndo acumuldvel com os descontos
ou campanhas em vigor)
+ 10% Produtos IVA 23%; (ndo acumuldvel com os descontos
ou campanhas em vigor)
Preparacdo Individualizada de medicacdo
- Gratis Medicdo da tensdo arterial (Dias Uteis 14h30-17h30)

FARMACIA CONFIANCA
Av. Dom Nuno Alvares Pereira, 15A, 2700-253 Amadora
214 938149 | 918 629 322 | fconfial@gmail.com

- 5% Produtos IVA 6%
(excluileites e produtos protocolo diabetes)
- 10% Produtos IVA 23%
(nGo acumulavel com campanhas em vigor)
- Gratis Medicdo da pressdo arterial

37 CARTAO AMADORA 65+



FARMACIA CONTINENTE AMADORA

Estrada Nacional 249, 1 Loja 24, 2724-520 Amadora
211307 112 | 932 440 541 | farmaciacontinenteamadora.pt
f.continenteamadora@grupofarmaspot.pt

Check Saulde Glicémia e Pressdo arterial (dias Uteis
9h-12h00 e 14h-16h)

FARMACIA DA IGREJA

Praca da Igreja, 22-A, 2700-458 Amadora
214 937 740 | farmaciadaigreja@gmail.com

Dispensa de medicamentos abrangidos pelo regime
especial de comparticipacdo (Senha Verde)

FARMACIA DO BOREL

R. Dr. Francisco S& Carneiro n.2 7-B — Borel, 2720-196 Amadora

214 953 545 | farmaciadoborel@gmail.com

Testes Glicemia e medi¢do de tensdo arterial
(Quinta feira até as 12h)

FARMACIA HELENICA

R. Elias Garcian.2 372 C | 2700 — 338 Amadora
214 933 613 | 917 986 349 | farmaciahelenica@gmail.com

Testes ao Colesterol
Testes a Tensdo Arterial e Glicémia (dias Uteis);
Rastreio de Osteopatia; Rastreio de Podologia

GUIA DE UTILIZACAO 38

FARMACIA MELO

Praca D. Jodo | —9 B, 2700-248 Amadora
214 932 756 | farmaciamelohomeopatia@gmail.com

Teste Glicemia, Medicdo da Tensdo Arterial

FARMACIA SAO JORGE

R. Pedro Del Negro n.23 D, 2720-449 Amadora
214 951703 | 925 597 910 | farmaciasaojorge.pt
info@farmaciasaojorge.pt

Medicdo da Glicémia

Medicdo do colesterol
Medicdo da pressdo arterial

39 CARTAO AMADORA 65+



CENTRO VISUAL IRIS

R. Elias Garcia, n.2 362 D Loja 1, Centro Comercial Babilénia,
2700-337 Amadora | 214 986 730 | cvi@net.sapo.pt

Armacdes e Lentes — excepto material em promoc¢do

OPTICA DA VINCI

Av. Santos Matos, 19A, 2700-747 Amadora
214 936 061|918 882 959 | oticadavinci.pt
geral@oticadavinci.pt

Lentes de Contacto e Produtos
Aros/Lentes Oftdlmicas,
Lubrificantes/Lagrimas 6culares
Retinografia, Topografias, Perimetrias,
Produtos de lavagem 6cular 240 mg
Armacdo + lentes unifocais, longe ou perto
Armacdo + lentes progressivas
Consulta Optometria (na compra de 6culos)

FERNANDO OCULISTA

R. Elias Garcia, 275 B, 2700-320 Amadora
214 931939 | 218 230 630 | fernandooculista.com
fernando.oculista.275@gmail.com

SO Lentes ou sé Armacgdo
Medicdo tensdo Ocular
Lentes c/Armacdo

Pack 65+ Unifocal
Pack 65+ Multifocal

GUIA DE UTILIZACAO 40

OLHAR DA VILA

Av. Santos Matos n.2 15 A, 2700-748 Amadora
218 081533 | 931 300 653 | olhardavila@gmail.com

Oculos de Sol (ndo acumuldvel com outras campanhas)
Armacdes, Lentes Oftdlmicas (ndo acumulavel
com outras campanhas)
Consultas ao domicilio (sob orcamento)
Medicdo Tensdo Ocular; Relatérios de Carta
de Conduc¢do; Consultas de optometria, optometria
pedidtrica e contactologia
Reparacdo de aros

ESPIGA DOURADA PASTELARIA

R. 27 de Junho, n.2 9, 2700-856 Amadora
966 863 215 | 214 932 515

Padaria/Venda

RESTAURANTE O QUINTAL

R. Bernardim Ribeiro n.2 5B, 2700-111 Amadora
214 930 380 | 913 020 117 | info@oquintal.pt

Almoco

4 CARTAO AMADORA 65+



VENTEIRA

ASSOCIAQAO DE SOCORROS MEDICOS “O VIGILANTE”"
R. 5 de Outubro, n.2 7 B, 2700-197 Amadora
214930010 | 214 989 900 | ovigilante.pt | geral@ovigilante.pt

- 10% Consultas de Especialidade e de Clinica Geral na clinica
(tabela particular)
- Gratis Isencdo de Jéia de Inscricdo e Oferta da Primeira
Mensalidade de Sécio

AUDICAOACTIVA

R. 1.2 Dezembro, n.2 7B, 2700-669 Amadora
211329120 | 808 913 205 | audicaoactiva.pt
parcerias@audicaoactiva.pt

- 10% Aparelhos Auditivos — Pagamento a prestacdes:
no méximo de 24 prestacdes quando adquirido
1 aparelho auditivo ou 50% no 2.2 aparelho auditivo
- 20% Aparelhos Auditivos — Pronto pagamento:
quando adquirido T aparelho auditivo
ou 50% no 2.2 aparelho auditivo
- Gratis Avaliacdo de Aparelho Auditivo; Assisténcia vitalicia
aos aparelhos auditivos (adquiridos na AudigdoActiva)

CLINICA CYRNE

Praceta Dr. Gentil Martins, n.2 2, loja D, 2720-201 Amadora
214 956 023 | 932 465 905 | clinicacyrne.com
clinicacyrne@clinicacyrne.com

- 10% Tratamentos Dentdrios, Implantologia,
Préteses Dentdrias, Ortodontia

GUIA DE UTILIZACAO 42

CLINICA DENTARIA AMADORA

R. Heliodoro Salgado n.214 2.2 Esq., 2700-447 Amadora
214 918 043 | 933 899 064 | clinicadentariadaamadora.pt
diaspaula78@gmail.com

- 5% Servigos Médicos Dentdrios

CLINICA MEDICA DENTARIA DRA. ANA CRISTINA LOPES

R. Elias Garcia n.2 362 D (Centro Comercial Babilénia)
Bloco A Piso 2 Sala 1, 2700-337 Amadora
214 926 247 | 910 729 498 | anaclopes@gmail.com

- 15% Ortodontia, implantes e proteses
- 25% Servicos médicos dentdrios

43 CARTAO AMADORA 65+



DENTOMEDICAL — Clinica de Medicina Dentdaria

R. Elias Garcia 362 D Bloco A Piso 2 Sala 10, 2700-377 Amadora
214 931062 | 916 439 421 | dentomedicallda@outlook.pt

Tratamentos Dentdrios
Proteses Dentdrias

J.M. CRESPO DE CARVALHO — Clinica Geral e Dentdria

Av. Santos Matos n.213, 1.2 Dto.,2700-747 Amadora
214 924 990 | 214 930 524 | clinicajmcrespocarvalho@gmail.com

Tratamentos Dentdrios, Proteses Dentdrias, Podologia,
Consulta Nutri¢cdo, Consulta Psicologia, Terapia da Fala

MEDICILIA — Medicina Fisica e Reabilitacdo

Av. Conde Castro Guimardes 24A, 2720-119 Amadora
214 962 842 | 963 053 983 | clinica@medicilia.com

Consultas de fisiatria, Tratamentos de fisioterapia

ORALMED — Medicina Dentdria

Estr. Salvador Allende n.2 6, 2700-051 Amadora
211451710 | oralmed.pt | parcerias@oralmed.pt

Plano de tratamento integral
Consulta Avaliacdo; Destartarizacdo (mediante
aceitacdo do plano de tratamento integral);
Consultas de revis@o semestrais (ap6ds realizacdo
do plano de tratamento integral)

GUIA DE UTILIZACAO 44

ORTHOCLINIC

R. 5 de Outubro n.2 2E R/C,2700-197 Amadora
217 237 215 | orthoclinic.pt | orthoclinicamadora@gmail.com

Tratamentos Dentdrios, Proteses Dentdrias,
Implantes Dentarios

ZEROPAIN CLINIC

R. Bernardim Ribeiro, 13A, 2700-111 Amadora
917 303 070 | zeropainclinic23@gmail.com

Fisioterapia

ANI+ — Boutique de Animais

R. Ernesto Melo Antunes n.2 5B Loja Dta., 2700-002 Amadora
961524 118 | loja.maisanimais@gmail.com

Produtos Comercializados

ARTE E BELEZA, CABELEIREIRO

R.1.2 de Dezembro 14B,2700-671 Amadora
214 922 936 | 962 797 763 | arte.e.beleza@hotmail.com

Cabeleireiro e Estética — todos os Servicos

45 CARTAO AMADORA 65+



VENTEIRA

CABELEIREIRO PRESTIGE

R. Adelino Amaro da Costa n.2 6, 2720-003 Amadora
214 956 453 | 962 717 250 | prestige.cabeleireiro@gmail.com

- 20% Mise, Brushing e Corte

CLiNICA VETERINARIA CARLOS GALRAO

Estr. Salvador Allende n.2 3 C, 2700-042 Amadora
214960 029 | 919 142 640
clinicaveterinariacarlosgalrao@gmail.com

- 10% Administracdo de Vacinas
- 20% Consultas (ndo inclui exames complementares,
cirurgias ou medicacdo)

CLINICA VETERINARIA DA VENTEIRA

R. Ernesto de Melo Antunes 5 A, 2700-003 Amadora
214 939 081 | 967 035 979 | vetAmadora.pt
vetAmadora@sapo.pt

- 10% Cirurgias
- 15% Consultas

COPIA DIGITAL — Loja de Fotografia

Avenida Santos Matos n.2 10 Sobreloja B1B (varanda 2.2 porta),
2700-748 Amadora | 215899496 | 910855993
copiadigital.pt | amadoraimprime@gmail.com

- 15% Molduras e artigos personalizados

- 20% Servicos de impressdo e copia, encadernacdo
e plastificacdo

- 25% Servicos de fotografia

GUIA DE UTILIZACAO 46 47 CARTAO AMADORA 65+



CUTLA — Clube Universitdrio Tempo Livre da Amadora

R. Casal de S. José (antiga Escola Delfim Guimardes),
2700-169 Amadora | 214 985 024 | 969 383 777
cutla.pt | info@cutla.pt

Joia de Inscri¢do

JOALHARIA DAMA D'OURO

R. Elias Garcia n.2 239-A,2700-320 Amadora
214 915 305 | joalhariadamadouro@sapo.pt

Reldgios
Ouro e prata (Excepto Pandora), Joalharia

LIVRARIA PALAVRAS DE CULTO

R. Elias Garcia, n.2 372, Loja B, 2700-338 Amadora
214 913 377 | livraria-amadora.pt
palavrasdeculto@hotmail.com

Livros

LOJA NUTRILIS

Av. da Aviacgdo Portuguesa n.218C, 2720-059 Amadora
912 181111 938 129 208 | lojanutrilis@gmail.com

Chds, alimentacdo e cosmética
Suplementos

GUIA DE UTILIZACAO 48

MILLAN E ALONSO PERFUMARIA

R. Elias Garcia, 362 D, Lojas 2 e 24 — Centro Comercial
Babilénia, 2700-337 Amadora | 213 478 138 | 214 947 983
amadora24@p-ohlala.com

Cosmética, Perfumante e Maquilhagem

POLLUX, S.A.

R. Elias Garcia 364, 2700-337 Amadora
214 985 670 | 218 811 200 | pollux.pt | amadora@pollux.pt

Artigos para casa e decoragdo

DOMUS PRESTIGE

Rua Elias Garcia n? 324 D, 2700-335 Amadora
910558894 | geral@domusprestige.pt

Material Geridtrico e ajudas técnicas
Servicos prestatos (sob a tabela de precos em vigor)

CUIDADOS COM AMOR

Rua Anténio Correia, loja 7B, 2700-067 Amadora
cuidadoscomamor.pt | apoiobinario@gmail.com

Higiene (servico isolado de 1h), preparacdo de
refeicdes e servigco de apoio domicilidrio de 2 a 8 horas

49 CARTAO AMADORA 65+



OUTRAS < FARMACIAS | SERVICOS DE SAUDE |

LOCALIDADES APOIO DOMICILIARIO | HOTELARIA

BELAS

DOMICARECUIDA

R. Paz e Amizade n.2 37, 2605-291 Belas
214184 804 | 925 459 464 | domicarecuida.pt
comercial@domicarecuida.pt

- 5% Ajudante familiar
- 10% Enfermagem ao domicilio; Fisioterapia ao domicilio

(por marcagdo) V s
/ SERVICOS DE SAUDE
4 LISBOA
// FARMACIAS A DENTAL LIGHT

Avenida Jodo Criséstomo, 13B, 1000-177 Lisboa
912 060 000 | lisboa@dentallight.pt | dentallight.pt

LISBOA
FARMACIA PROGRESSO - 5% Tratamentos de medicina dentdria
Estr. A-da-Maia, 64C | 1500-004 Lisboa (Desconto aplicado sobre a tabela de precos em vigor)
217 602 226 | farmaciaprogresso.comercial@gmail.com - Gratis 1.2 tratamento (tratamentos até 33€),
consulta de avaliacdo, plano de tratamento
- 10% Medicamentos sujeitos a receita medica e ortopantomografia de avaliagdo

- 15% Outros produtos de satde
Os descontos aplicam-se a todas as clinicas Dental Light (Lisboa, Porto, Braga,
Guimardes, Famalicdo, Barcelos e Pévoa de Varzim) e sdo extensiveis ao seu
agregado familiar.

GUIADE UTILIZAGAO 50 51 CARTAO AMADORA 65+



INTERDOMICILIO

R. Combatentes da Grande Guerra 22 B, 2675-322 Odivelas
210144 704 | 933109 430 | amadora.odivelas@interdomicilio.pt

Servico Domésticos, Servico de Apoio Domicilidrio

E-SYCARE

R. Soeiro Pereira Gomes 10/10S, Loja 8, 1600-198 Lisboa
961361700 | apoiofamiliar.pt | jose.marques@e-sycare.com

Apoio familiar e domicilidrio

LISBOAPOIO

R. Dr. Jodo de Barros, n.2 7 R/C Esq. (loja), 1500-230 Lisboa
926 602 904 | 217 156 065 | lisboapoio.pt | geral@lisboapoio.pt

Apoios inferiores a 12 horas (sob preco da tabela);
Pequenas reparagdes
Apoios superiores a 12 horas (sob preco da tabela)
Higienes e Conforto pessoal (sob preco da tabela)

GUIA DE UTILIZACAO 52

CONSOLAR — Servicos de Apoio Domicilidrio

R. Professor Sousa da Camara n.2 190 A-B,
1070-219 Campolide | 211 924 678 | 966 128 136
consolar.pt | info@consolar.pt

Plano de cuidados de S.A.D (desde 3h até 24h)
— Ndo aplicavel a servicos de higiene pessoal
e cuidados de salde

TRIPLO CUIDADO

R. José Saramago 5A EC10, 1675-180 Pontinha | 937 991 653
937 991 654 | triplocuidado.pt | geral@triplocuidado.pt

Servico de apoio domicilidrio

HOTEL PRIMAVERA

R. Duarte Pacheco n.2 11, 2425-031 Monte Real

244 612 261|919 803 949 | hotelprimavera.comunidades.net |
hotelprimavera.montereal@gmail.com

Alojamento e pequeno-almoco
Pensdo completa (minimo 3 noites)

53 CARTAO AMADORA 65+



LISTA DE

EMPRESAS ADERENTES

20M Lavandaria 15
Alveodente — Clinica de Santa Isabel 25
Ana Paula Cardoso Cabeleireiros 35
Ani+ — Boutique de Animais 45
Anna Optica 31
Arte e Beleza, Cabeleireiro 45
Associacdo Amigos da Damaia 15
Associagdo de Socorros Médicos “O Vigilante” 42
Associacdo FEH-Espaco Horus 18
AudicdoActiva 42
Belora Otica 9
Belora Ourivesaria 15
Cabeleireiro Prestige 47
Central Clinica Creutzburg 10
Centro Clinico Aquas Livres 10
Centro Dentdrio Dr. Luis Tamissa 26
Centro Visual Iris 40
Clinica Cyrne 42
Clinica Dentdria Amadora 43
Clinica Dentdria Dent Vivo 10
Clinica Dentdria Dra. Natdlia Ferreira 32
Clinica do Implante Dentdrio 33
Clinica Médica Dentdria Dra. Ana Cristina Lopes 43
Clinica Oftalmolégica da Amadora 24
Clinica Patrdo 33
Clinica Veterinaria Carlos Galrdo 47
Clinica Veterindria da Venteira 47
Clinica Veterindria Mascotes Sortudas 23
Clinipol, Clinica Médica e Paramédica 21
CMFA — Clinica de Fisioterapia da Amadora 26

GUIA DE UTILIZACAO 54

Consigo Fisioterapia 32
Consolar — Servigos de Apoio Domicilidrio 53
Consultério Dr. Julio Calaca 11
Consultério Médico e Dentdrio Volte a Sorrir 26
Cépia Digital — Loja de Fotografia 47
Cuidados com Amor 49
Cuidarvos — Apoio Domicilidrio 26
CUTLA — Clube Universitdrio Tempo Livre da Amadora 48
Dental Light 51
Dental Sense — Clinica Dentdria, Médica e Estética 1
Dentomedical — Clinica de Medicina Dentdria 44
Domicarecuida 50
Domus Prestige 49
Espiga Dourada Pastelaria 41
E-Sycare 52
Farmdadcia Brito 20
Farmacia Campos 36
Farmacia Carlos 28
Farmdacia Casal da Mira 20
Farmdcia Cavaca 37
Farmdcia Central 28
Farmdcia Confianga 37
Farmdcia Confianca — Damaia 8
Farmacia Continente Amadora 38
Farmdcia da lgreja 38
Farmacia da Quinta Grande 17
Farmdacia Dias & Brito 28
Farmacia do Borel 38
Farmdacia do Guizo 29
Farmacia Gaspar Pote 17

55 CARTAO AMADORA 65+



Farmdcia Helénica 38
Farmdcia Lemos 8
Farmdcia Melo 39
Farmdcia Progresso 50
Farmdcia Remédios 17
Farmdcia Romeiro 29
Farmacia Sdo Damido 30
Farmadcia Sdo Jorge 39
Farmdcia Soares Correia 30
Farmdcia Tavares 20
Fashion — Optic 31
Fernanda Galo Laboratérios 21
Fernando Oculista 40
Ferrassol — Ferrageiros 27
Fisialfornel 21
Fisiogeracdes — Centro de Reabilitacdo 32
Gabinete de Fisioterapia da AURPIB 22
GreenOpticas 24
Havaneza da Damaia 14
Hotel Primavera 53
Interdomicilio 52
J.M. Crespo de Carvalho — Clinica Geral e Dentdria 44
Joalharia Dama d’Ouro 48
Lar Médico 33
Lentdptica 31
Lisboapoio 52
Livraria Palavras de Culto 48
Loja Nutrilis 48
Medicilia — Medicina Fisica e Reabilitacdo 44
Melhor na Sua Casa — Apoio Domicilidrio 1
Millan e Alonso perfumaria 49
Moviment'arte — Gabinete de Fisioterapia 1
Naturhigia 23
Naturortopedis 12
Oculista Central do Bosque 24

GUIA DE UTILIZACAO 56

Oculista Mirabela — Instituto Optico 9
Olhar da Vila 41
Optica Da Vinci 40
Optica de S. Brds 31
Optica Gomes 9
Opticenter 25
Optivisdo Buraca 10
Optivisdo de Alfragide 18
OralMed — Medicina Dentdria 44
Orthoclinic 45
Ourivesaria Mirabela 14
Papelaria Palavras Cruzadas 35
Papelaria Papiro Alegre 27
Papelaria S. Bras 35
Papelaria Tabacaria Fortuna Milénio 27
Perfumaria F&H 14
PET24 — Hospital Veterindrio 19
Policlinica da Reboleira Sul 12
Pollux, S.A. 49
Quarenta Sessenta — Tabacaria Papelaria 23
Restaurante O Quintal 41
Servilusa — Agéncias Funerdrias, S.A. 15
SorriMédica — Clinica Médica e Dentdria 34
Sr. Andarilho — Ortopedia e Geriatria 22
Tagus BarberShop 27
Triplo Cuidado 53
VHQ Clinica de Medicina Dentdria da Brandoa 22
Vital Mundo — Clinica Médica e Dentdria 22
Vitronics — Equipamentos de Sequranca 19
Volancar — Pecas e acessérios para automoveis 35
Yellow Med — Clinica Médica e Dentdria 23
Zeropain Clinic 45

57 CARTAO AMADORA 65+



MUNICIPIO DA AMADORA

REGULAMENTO MUNICIPAL DO

«CARTAO AMADORA 65+»

PUBLICADO EM DIARIO DA REPUBLICA, 2.2 SERIE — N.2 146, DE 29 DE JULHO DE 2022

REGULAMENTO N.2729/2022

PREAMBULO

No atual quadro legal, os municipios
dispéem de atribui¢des no dominio

do patriménio, cultura e ciéncia,

dos tempos livres e de promocgdo do
desenvolvimento, em conformidade
com o disposto no regime juridico

das autarquias locais, aprovado e
publicado em anexo a Lein.2 75/2013,
de 12 de setembro. Neste dmbito,

e de acordo comaalineau)don.21

do artigo 33.2 do mesmo regulamento,
cabe & cdmara municipal apoiar
atividades de natureza social, cultural,
educativa, desportiva, recreativa ou
outras de interesse para o municipio.

Neste sentido, é do interesse do
municipio da Amadora a promoc¢do
das condi¢des de vida dos seus
municipes, em especial da populagéo
sénior, pelo elevado risco de pobreza e
exclusdo social, em razdo daidade, do
isolamento e dos baixos rendimentos.

De acordo com as mais recentes
estimativas apresentadas pelo
Instituto Nacional de Estatistica,

a populagdo da Amadora estd

a envelhecer significativamente

— os ultimos dados demonstram

que 22 % do total da populagdo
residente no municipio apresenta
idade igual ou superior a 65 (sessenta
e cinco) anos, sendo que, destes,

42 % tém mais de 75 (setenta e cinco)
anos. Verifica -se que as tendéncias
demogrdficas do envelhecimento

da populagdo tém fortes implicagdes
estruturais, o que torna necessdrio

GUIA DE UTILIZACAO 58

analisar e compreender a realidade
do envelhecimento de modo

a promover novas e melhores
abordagens preventivas deste grupo
de populagéo.

Assim, e considerando que a
promogdo das condi¢des de vida
da populagdo sénior constitui

uma das competéncias da cmara
municipal da Amadora, foi criado
o Cartdo Amadora 65+, em 2006,
tendo este como objetivo beneficiar
a populagdo sénior residente

no municipio, bem como pessoas
com incapacidade permanente,
pensionistas ou reformadas,
independentemente daidade.

Em 2009, 2013 e 2019, procedeu -se
a alteragdes a este regulamento
municipal como forma de ajustar o
mesmo a realidade do Municipio.

A presente alteragdo prevé o
alargamento do acesso a todas

as pessods com 65 ou mais anos,
independentemente da sua situagdo
laboral, dado que aidade legal
dareformatem vindo a aumentar.

O Cartdo Amadora 65+ é um
documento emitido pela cdmara
municipal da Amadora que pretende
conceder beneficios na utilizagdo

de bens e servigos publicos e

privados existentes no municipio e de
consubstanciar um veiculo privilegiado
de informacgdo, assumindo -se

como um fator de desenvolvimento
social, contribuindo assim para a
dignificac&o e melhoria das condig¢ées
de vida deste grupo da populagéo.

O beneficio do Cartéo Amadora 65+
consubstancia -se no estabelecimento
de relag¢do entre a autarquia e

a populacdo sénior residente na
Amadora, possibilitando a cémara
municipal da Amadora um real
conhecimento das caracteristicas
sociodemogrdficas deste grupo,
assim como agilizar a comunicagdo

e divulgacdo de projetos e servicos
municipais. Por outro lado, o Cartéo
Amadora 65+ constitui -se como

o mecanismo capaz de facilitar o
acesso a bens e servicos diferenciados
por parte da populagdo sénior,

a custos reduzidos ou calculados

em fungdo dos seus rendimentos.

Para a elaboragdo do presente
regulamento, a autarquia desencadeou
o respetivo procedimento, nos

termos do disposto no artigo 98.2,

n.2 1 do Cédigo do Procedimento
Administrativo, através da publicitag¢éo
o seu site institucional em 10/05/2022.
Decorrido o prazo legal ndo se verificou
a constitui¢do de interessados, razdo
pela qual ndo houve lugar a audiéncia
deinteressados, nos termos do
disposto no artigo 100.2 do Cédigo do
Procedimento Administrativo.

O presente regulamento é elaborado
ao abrigo e nos termos do disposto
no artigo 241.2 da Constituigdo

da Republica Portuguesa, na alinea
g) don.2 1 do artigo 25.2, nas alineas
k) eu) don.21doartigo 33.2, todos
daLein.275/2013, de 12 de setembro,
e do previsto nos artigos 98.2

e seguintes do Cédigo de
Procedimento Administrativo.

Artigo 1.2

OBJETO

O presente regulamento destina-se

a definicdo de critérios de atribuicéo
do Cartédo Amadora 65+ pela cdmara
municipal da Amadora, bem como
todo o procedimento tendente a
concessdo do mesmo.

Artigo 2.2

AMBITO

O Cartdo Amadora 65+ destina-se
a beneficiar idosos, pensionistas e
reformados residentes no municipio
da Amadora, bem como pessoas
com incapacidade permanente,
pensionistas ou reformadas,
independentemente daidade.

Artigo 3.2

BENEFICIARIOS

1.Podem beneficiar do Cartéo
Amadora 65+ todos os cidaddos
residentes no municipio da Amadora
que tenham 65 ou mais anos,
independentemente da sua
situagdo laboral.

2.Podem também beneficiar do
Cartdo Amadora 65+ todos os
cidaddos, independentemente
daidade, residentes no municipio,
que se encontrem reformados ou
sejam pensionistas, bem como os
beneficidrios de pensdo de invalidez
por incapacidade permanente ou
da prestacdo social para aincluséo,
podendo esta pensdo ser cumulativa
com outros rendimentos provenientes
de atividade profissional.

59 CARTAO AMADORA 65+



Artigo 4.2

EMISSAO

1.0 Cartdo Amadora 65+ é emitido
pela cdmara municipal da Amadora
a pedido do/a beneficidrio/ae a
titulo gratuito.

2.0 Cartdo Amadora 65+ é emitido
em nome do titular, sendo pessoal
e intransmissivel.

Artigo 5.2

PROCESSO DE CANDIDATURA

1.0 pedido de adesdo ao Cartdo
Amadora 65+ serd efetuado em
formuldrio préprio, devidamente
assinado, nos servi¢os da cdmara
municipal da Amadora ou em locais
a designar para o efeito.

2.0s documentos necessdrios
ainstrugdo do pedido de adesdo

ao Cartédo Amadora 65+ sdo:

a. Fotocopia de bilhete de identidade
ou cartdo de cidaddo, com menc¢do
expressa de que a mesma foi
autorizada pelo respetivo titular;

b. Nimero de contribuinte;

c. Comprovativo de rendimentos
atualizado;

d. Comprovativo de morada.

3.0 processo de candidatura ao
Cartdo Amadora 65+ é sujeito
a avaliagdo e parecer técnico,
reservando -se a cdmara municipal
da Amadora ao direito de ponderar
na decisdo elementos excecionais
do mesmo, podendo para tal
solicitar documentagdo adicional
sempre que considere necessdrio.

GUIA DE UTILIZACAO 60

Artigo 6.2

BENEFICIOS DO CARTAO

AMADORA 65+

1.Quem aderir ao Cartdo Amadora
65+ poderd beneficiar das seguintes
vantagens:

a. Redugdo de 65 (sessenta e cinco)
% nas taxas relativas a emissdo
de certiddes e/ou fotocdpias
de documentos emitidos
pela Autarquia, nos quais o
titular do cartdo tenha interesse
direto ou legitimo;

b. Descontos em % varidvel em
atividades desenvolvidas por
associa¢des culturais, recreativas
e desportivas;

c. Redugdo em % varidvel em
eventos culturais promovidos
por outras entidades;

d. Descontos em % varidvel nas
empresas do municipio que
adiram ao projeto.

2.0 Cartdo Amadora 65+ concede aos
seus beneficidrios o acesso a projetos
e servicos de dmbito social prestados
pela Cdmara Municipal da Amadora,
bem como a atribui¢do de eventual
comparticipagdo, em fungdo do
escal@o em que o/a beneficidrio/a se
encontre, sendo a sua titularidade
condi¢do imprescindivel a integragdo
Nnos mesmos.

3.Para os efeitos previstos no nimero
anterior, serdo considerados os
rendimentos individuais do/a
beneficiario/a, bem como o valor
do Indexante de Apoios Sociais
(IAS), em conformidade com a
seguinte tabela:

Escalées | Rendimento individual
do/a beneficidrio/a

1.2 | Inferior ouigual a 1 vez
ovalordo IAS.

2.2 | Superior a1 vez o valor
do IAS einferior a 1,5.

3.2 Superiora 1,5 ovalor do IAS.

4.Sempre que o/a beneficidrio/a ndo
entregue os documentos relativos
a declaragdo de rendimentos,
é colocado automaticamente
no 3.2 escaldo.

Artigo 7.2
UTILIZAGAO DO CARTAO
AMADORA 65+
1.0 Cartdo Amadora 65+ concede
aos seus beneficidrios vantagens
no acesso a bens e servicos de
empresas e associa¢des aderentes,
nos termos seguintes:
da. O Cartdo Amadora 65+ é
validamente utilizdvel em todas
as Empresas e Associagoes
que ostentem na sua montra o
autocolante do referido cartéo,
a editar e a fornecer por esta
cdmara municipal;
b. Os beneficios concedidos
destinam -se a aquisi¢do de bens
e servicos para uso exclusivo
do titular do Cartéo;
c. Os beneficios concedidos
ndo sdo acumuldveis;
d. Para usufruir dos beneficios
prestados por empresas
ou associagdes aderentes,
o/a beneficidrio/ a deverd exibir
o Cartdo Amadora 65+
e o bilhete de identidade
ou cartdo do cidaddo.

2.0 Cartéo Amadora 65+ concede
aos seus beneficidrios vantagens
no acesso a servicos prestados
pela Cémara Municipal da
Amadora, nos termos seguintes:
a. Asvantagens concedidas

destinam -se a aquisi¢do de
servigos para uso exclusivo do/a
titular do cartdo. Os descontos
concedidos ndo sdo acumuldveis;

b. Para usufruir dos descontos
nas tarifas de eventos culturais,
o/a beneficidrio/a deverd exibir
o Cartdo Amadora 65+
e o Bilhete de Identidade
ou cartdo do cidadéo;

c. Para usufruir dos descontos
nas taxas de emiss@o de certiddes
e/ou fotocdpias de documentos
emitidos pela autarquia,

o/a beneficidrio/a deverd exibir
o Cartdo Amadora 65+

e o bilhete de identidade ou
cartdo do cidaddo;

d. Para usufruir de outros projetos
ou servigos de dmbito social
prestados pela autarquia, o/a
beneficidrio/a deverd indicar
o nimero do respetivo Cartéo
Amadora 65+.

Artigo 8.2
OBRIGAGCOES DOS BENEFICIARIOS
Constituem obriga¢des dos
beneficidrios:
a. Informar previamente a cdmara
municipal da Amadora
da alteracdo de residéncia;
a. Informar a cdmara municipal
da Amadora sobre a perda, roubo
ou extravio do cartdo.

A responsabilidade do titular sé
cessard apos comunicagdo por escrito
da ocorréncia.

61 CARTAO AMADORA 65+



Artigo 9.2

CESSACAO DO DIREITO

DE UTILIZAGAO DO CARTAO
AMADORA 65+

Constituem causas da cessagdo
do direito de utilizac@o do Cartéo
Amadora 65+:

a. As falsas declaragdes para
obteng¢do do cartdo, que terdo
como consequéncia imediata a sua
anulagdo, bem como a devolugéo
dos valores correspondentes aos
beneficios obtidos e ainterdi¢cdo
do acesso aos apoios previstos
no presente regulamento por um
periodo de 2 anos, sem prejuizo do
competente procedimento judicial,
se aplicavel;

a. Ando apresentagdo da
documentagdo solicitada;

a. A alteragdo da residéncio;

a. A utilizagdo do cartdo por terceiros,
bem como a sua venda, os quais
terdo como consequéncia imediata
asua anulagdo.

Artigo 10.2 _
VALIDADE DO CARTAO

O Cartdo Amadora 65+ é vdlido
por 5 (cinco) anos, devendo

o/a beneficidrio/a requerer, ao fim
desse periodo, a sua renovagdo.

GUIA DE UTILIZACAO 62

Artigo 11.2

TRATAMENTO DE DADOS
PESSOAIS

Os dados pessoais facultados no
dmbito deste apoio serdo alvo de
tratamento por parte dos servigos da
cdmara municipal da Amadora, até
12 (doze) meses apds a conclusé@o do
processo associado ao mesmo, sem
prejuizo da sua conservagdo para
além desse periodo para cumprimento
de obrigag¢des municipais e/ou legais.

Artigo 12.2

OMISSOES AO REGULAMENTO

O presente regulamento sobrepde-se
a qualquer outro regulamento

do municipio da Amadora que

o contrarie. As omissdes que se
verifiquem no dmbito do presente
regulamento serdo supridas por
deliberagéo da cdmara municipal

da Amadora.

Artigo 13.2

ENTRADA EM VIGOR

O presente regulamento entra

em vigor no dia seguinte & publicagéo
no Didrio da Republica.

4 dejulho de 2022.

Camara Municipal da Amadora

Praceta Carolina Simdes s/n
Amadora

Telefone:
214 369 053

Linha de apoio social:
800 207 632

e-mail:
accao.social@cm-amadora.pt

63 CARTAO AMADORA 65+






	Editorial
	Cartão Amadora 65+
	ÁGUAS LIVRES
	ALFRAGIDE 
	ENCOSTA DO SOL
	Falagueira — Venda Nova
	MINA DE ÁGUA
	Venteira
	Outras 
	localidades
	LISTA DE 
	EMPRESAS ADERENTES
	REGULAMENTO MUNICIPAL DO
	20M Lavandaria
	Alveodente — Clínica de Santa Isabel
	Ana Paula Cardoso Cabeleireiros
	Ani+ — Boutique de Animais
	Anna Óptica
	Arte e Beleza, Cabeleireiro
	Associação Amigos da Damaia
	Associação de Socorros Médicos “O Vigilante”
	Associação FEH-Espaço Horus
	AudiçãoActiva
	BELORA ÓTICA
	BELORA OURIVESARIA
	Cabeleireiro Prestige
	Central Clínica Creutzburg
	Centro Clínico Águas Livres
	Centro Dentário Dr. Luís Tamissa
	Centro Visual Iris
	Clínica Cyrne
	Clínica Dentária Amadora
	Clínica Dentária Dent Vivo
	Clínica Dentária Dra. Natália Ferreira
	Clínica do Implante Dentário
	Clínica Médica Dentária Dra. Ana Cristina Lopes
	Clínica Oftalmológica da Amadora
	Clínica Patrão
	Clínica Veterinária Carlos Galrão
	Clínica Veterinária da Venteira
	Clínica Veterinária Mascotes Sortudas
	Clinipol, Clínica Médica e Paramédica 
	CMFA — Clínica de Fisioterapia da Amadora
	Consigo Fisioterapia 
	Consolar — Serviços de Apoio Domiciliário
	Consultório Dr. Júlio Calaça
	Consultório Médico e Dentário Volte a Sorrir
	Cópia Digital — Loja de Fotografia
	Cuidados com Amor
	Cuidarvos — Apoio Domiciliário
	CUTLA — Clube Universitário Tempo Livre da Amadora
	Dental Light 
	Dental Sense — Clinica Dentária, Médica e Estética
	Dentomedical — Clínica de Medicina Dentária
	Domicarecuida
	Domus Prestige
	Espiga Dourada Pastelaria 
	E-Sycare
	Farmácia Brito
	Farmácia Campos
	Farmácia Carlos
	Farmácia Casal da Mira
	Farmácia Cavaca
	Farmácia Central
	Farmácia Confiança
	Farmácia Confiança — Damaia
	Farmácia Continente Amadora
	Farmácia da Igreja
	Fármácia da Quinta Grande
	Farmácia Dias & Brito
	Farmácia do Borel
	Farmácia do Guizo
	Farmácia Gaspar Pote
	Farmácia Helénica
	Farmácia Lemos
	Farmácia Melo
	Farmácia Progresso
	Farmácia Remédios
	Farmácia Romeiro
	Farmácia São Damião
	Farmácia São Jorge
	Farmácia Soares Correia
	Farmácia Tavares
	Fashion — Optic
	Fernanda Galo Laboratórios
	Fernando Oculista
	Ferrassol — Ferrageiros
	FISIALFORNEL
	FISIOGERAÇÕES — Centro de Reabilitação
	Gabinete de Fisioterapia da AURPIB
	GreenOpticas
	Havaneza da Damaia
	Hotel Primavera
	Interdomicilio
	J.M. Crespo de Carvalho — Clínica Geral e Dentária
	Joalharia Dama d’Ouro
	Lar Médico
	Lentóptica
	LISBOAPOIO
	Livraria Palavras de Culto
	Loja Nutrilis
	Medicilia — Medicina Física e Reabilitação 
	Melhor na Sua Casa — Apoio Domiciliário
	Millan e Alonso perfumaria
	Moviment’arte — Gabinete de Fisioterapia
	Naturhigia
	Naturortopedis
	Oculista Central do Bosque
	Oculista Mirabela — Instituto Óptico
	Olhar da Vila
	Óptica Da Vinci 
	Óptica de S. Brás
	Óptica Gomes
	Opticenter
	Optivisão Buraca
	Optivisão de Alfragide
	OralMed — Medicina Dentária
	Orthoclinic
	Ourivesaria Mirabela
	Papelaria Palavras Cruzadas
	Papelaria Papiro Alegre
	Papelaria S. Brás
	Papelaria Tabacaria Fortuna Milénio
	Perfumaria F&H
	PET24 — Hospital Veterinário
	Policlínica da Reboleira Sul
	Pollux, S.A.
	Quarenta Sessenta — Tabacaria Papelaria 
	Restaurante O Quintal
	Servilusa — Agências Funerárias, S.A.
	SorriMédica — Clínica Médica e Dentária
	Sr. Andarilho — Ortopedia e Geriatria
	Tagus BarberShop
	Triplo Cuidado
	VHQ Clínica de Medicina Dentária da Brandoa
	Vital Mundo — Clínica Médica e Dentária 
	Vitronics — Equipamentos de Segurança
	Volancar — Peças e acessórios para automóveis
	Yellow Med — Clínica Médica e Dentária
	Zeropain Clinic 

